18) Lege Ἰσαρηθίμους nisi mavis mutationem : in et ad Alexandrinam dialectum referre. Edir.  
19) Sic, nec ulla satis probabilis conjectura mihi suppetit. Certe verbum cum activa significa-

consideratur loco μαρτύριον μὲν. An μαρτυροῦντες ἔσονται doctiores. IDEM.  
Sic. Infra τὴν ... πρόθυμον sine hac referas. IDEM.

pus  
ente.  
annes :  
us apud  
se est pro  
nostris au  
Isa. xxii, 1.

lex et canones ecclesiastici, et sancti omnes qui ante adventum Christi aut postea exstiterunt. His enim omnibus Ecclesia circummunitur : sancti quidem in circuitu timentium Dominum. Præ omnibus autem qui domum Jerusalem circumdat... vides, Domine, non ratione loci... in circuitu tuorum adstas, et cum illis conversaris nunc et in venturo sæculo.

**VERS. 4.** Qui natura bonus es, conserva iis qui disciplina boni facti sunt, mentem rectam et tibi constanter adhaerentem. — Boni quidem qui virtutem colunt; recti autem corde, qui pia sentiunt. Hi non natura, sed cogitatione mentis distinguuntur: utrique enim in æternum in Jerusalem habitant. Quibus benefacit Deus, virtutem fidemque eorum augens, et gratiam suam eis largiens, ita ut eos quoque ad regnum cælorum perducatur. In cæteris etiam Scripturæ libris docet nos divina sapientia, talem semper in nos se gesturum Deum, quales et ipsi nos affectibus nostris ei inæservire visi fuerimus. Testatur enim David illum cum bonis bonum esse <sup>51</sup>. Alius etiam propheta dicit eum ursum esse aut pardum hominibus effertis vita <sup>52</sup>. Pariter dum evangelicam doctrinam per ænigmata explicat, alio qui a dextris astant, alio qui a sinistris sermone alloquitur, illos quidem acceptis et dulcibus verbis, hos autem formidandis et duris <sup>53</sup>. Magna Dei bonitas, magna autem servi crudelitas conservum suum in vincula conjicientis <sup>54</sup>. Malos vocat homines evangelicus sermo, eorum bonitatem cum divina benignitate conferens: « Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris <sup>55</sup>. » Scriptum est tamen: « Benefac, Domine, bonis. » Et, « Si bonus homo profert de thesauro suo bona <sup>56</sup>, quanto magis Pater vester dabit bona petentibus se <sup>57</sup>! » « Εἰ ὁ ἀγαθὸς ἄνθρωπος ἐκφέρει ἐκ τοῦ θησαυροῦ αὐτοῦ δώσει ἀγαθὰ τοῖς αἰτούσιν αὐτόν! »

## PSALMUS CX XVI.

**VERS. 1.** Non est alius in Scriptura locus qui enucleatius his versibus declaret, quantum Deus de omnibus provideat; vana enim forent studia, nisi a Deo incœpta perficiendi facultatem acciperent. Quando igitur quid fecerimus, non omnia nobis ascribemus, sed perficienti Deo, nec otiantes omnia ei peragenda commitemus. Aptissime enim definit uterque versus quid Deo, quid nobis conveniat: In vanum ædificat, aiunt, non adjuvante Deo; hic autem non nisi nobiscum operatur.